28 Christianæ religionis Auctoribus præcepta atq; instituta sunt, diligentissimè observabit; à Deo omne principium, ad Deum omnem actionum exitū referet, de Christo noctes atq; dies cogitabit, illius vitam, illius mortem & gloriam continenter animo evolvet; sacro sanctam Evangelii lucem, ac Divinos utriusq; Testamenti libros

*Nocturnā versansq; manu, versansque diurnā.*

sed & Deum rectè colet, dum eum ex animo & in animo venerabitur; venerabitur autem, dum ab oratione, quam puram & simplicem cum Ambroſio, castam, ut penetret cœlum, & non rebeat vacua, cum Augustino, fidelem, humilem & ferventem, cum Bernardo esse volumus; laborum suorum in officio suo capiet primordia, sic felicissimum, quemcunq; Deus volet, expectaturus exiū.

§. 18. Fortunam sic prosperam virum fortē comitati speramus; nam ut Cicero pro Pompejo ait: profecto quibuidam summis viris ad res magnas bene gerendas divinitus adjuncta fortuna. Sic Plin. ad Cef. Vesp. Toto mundo & locis omnibus, omnibusq; horis, omnium

mniūm vobis, fortuna sola invocatur.  
 Una nominatur, una accusatur, una  
 agitur rea, una cogitatur; sola lau-  
 datur; sola arguitur: Et cum convi-  
 tia colitur. Volubilis, à pleriqz Et cæ-  
 ca etiam existimata: Vaga, inconstans,  
 incerta, varia, indignorumqz fautorix.  
 Huic omnia expensa, huic omnia fe-  
 runtur accepta: Et in ratione mor-  
 talium sola utramqz paginam facit.  
 Sic & Plautus in Pseudolo: Centum  
 doctum hominum consilia, bac una de-  
 vincit Dea fortuna. Reclius interim  
 credimus Philosophum Thebanum fe-  
 cisse, qui fortunam quidem pinxit in-  
 sistentem lapidi mobili & rotundo;  
 sed virtutem super lapide consistentem  
 quadrato & firmo: significare sine du-  
 bio volentem, firma illa stabiliaqz sola  
 esse, quæ virtuti inniterentur. proinde  
 & Paenius apud Cic.

Fortunam insanam esse Et brutam per-  
 bibent philosophi,  
 Saxigz ad instar globoſi predicante esse  
 volubilem,:

Quia quo saxum impulerit Fors, eo ca-  
 dere fortunam autumant:  
 Cæcam ob eam rem esse volunt, quia ni-  
 bil eternat quo seſe applicet.

Inſa-

30 *Insanam autem ajunt, quia atrox, incerta  
instabilitas sit,  
Brutam, quia dignum aut indignum  
nequeat internoscere.*

Vel quis non adhuc easdem ferè voces interdum non sine indignatione audit, matrem illam blandam esse, dum extulit, sed duram novercam, dum deprivavit, & solo tantum non planè allicit.

§. 19. Adeò difficile, mutationes vicissitudinesq; fortunæ excipere prudenter, & ferre fortiter. multi etenim, dum illa benigniori & mitiori oculo ridet, superbiæ fastu tumidi efferruntur, & licentiaæ ventis abripiuntur: sed dum illa miseriarum elenchos facit, desperationis iictu dejiciuntur, quorum illud ineptorum est, hoc mollium & delicatulorum. Rectissime verò pronuntiant nostri, Lyckan kommer och lyckan går den Sudh fructar; han lyckan får. Affirmat idem Salustius in orat: ad Cesarem de Rep. ordinandâ; res docuit id verum esse, quod in Carminibus Appius ait: fabrum esse querigz fortunæ suæ. Quod in vita Pomponii Attiei per Cornelium Nepotem sic legitur. Sui cuiq; mores singunt fortunam, & sui cuiq;

cuiq; mores fortunam conciliant: siquidem conditio mortalium licet bas vices habeat, ut adversa ex secundis, & ex adversis secunda nascantur, ac occultetur utrorumq; semina Deus, & plerumque bonorum malorumq; causa sub diversâ specie lateant; ut Plinii verba sonant in Panegyrico Trajani cap. v. nos interim divinitus edocti, viro forti & Deum timenti nihil adversi evenire posse facile statuimus.

§. 20. Atq; sic virum fortem sago non solum, sed & togâ induimus, cum adversus omnem fortunæ statum tutus consistat, sive in choro, sive in foro, sive in thoro ritè expeditat sua munia. Fatemur quidem fortitudinem bellicam plerosq; extollere, & hanc omnium in se ora convertere, nec nisi eximiis præmiis coronari, ut verba habent. Consultiss: b. m. M. Axelii Reimpes p. 159. & 158, cum maxime occupetur circa præsens mortis discriminem, quæ pulcherrima censetur propter decorum, difficilima propter famam, honestissima propter causam, sc. defensionem patriæ, libertatis, religionis, parentum, liberorum &c. Nihilominus interim togatæ suas laudes afferimus, quæ contenus

32 temus ; injurias ; persecutio[n]es ;  
calumnias, mala plerumque con-  
temnit, repellit, vindicat. In cu-  
riâ causas agit, disceptat, judicat, con-  
silia suggerit, libertatem afferit non  
sine prætentissimo non nunquam mor-  
tis periculo, pro domo eujusq[ue]; & ædi-  
bus excubias agit, commoda accer-  
sens, propellens nocitura & adversa-  
domestica, quoad fieri fas est. Sicut &  
Tacitus ait : *plura in summa fortuna  
auspiciis & consiliis, quam telu[m] & man-  
bus geri* ; & à nostris partibus Elo-  
quentiæ Parentis Ciceronis verba mili-  
tant: *Cedant arma togæ, concedat lau-  
rea lingvæ*; quia prudenti consilio, lin-  
gva & calamo maxima facilius expe-  
diuntur, quam armis, nec ad armavি-  
ros fortes concurrete, si non in extre-  
mis, deceat. Proinde quoq[ue] stratagema-  
tibus hostem fallere forti concessum,  
quia victoria talis compendiosa sanguini  
parcit, parcit sumtibus, parcit quo-  
que irreparabili tempori; etiam licita,  
dum talibus usi sint Sancti in scriptura  
laudati, etiam Heroes alii ab omni an-  
tiquitate commendati. Quid enim pro-  
hibet, quo minus & hic Aristophanis  
versus valeat?

Quam

Quam quisque novit artem, in hac se exerceat, sicut Cicero illum i. Tuscul. cap. xix. est interpretatus. Unde eleganter Tacitus in Agricolæ socii sui vitâ cap. xxvii. At Britanni non virtutem sed occasionem & artem Ducas nisi, ubi sensus est, interpretibus Freinhemio & Berneggero, Britannos, quod victi hactenus essent, non ad virtutem seu fortitudinem Romanorum, sed ad oportunitatem temporis & Ducis astutiam, referendum putasse. Sic Xantippus Atticum Regulum Romanumque exercitum saepe victorem, cum Carthaginensibus non virtute, sed arte ferret auxilium, prostratis exercitibus capit & domuit, Vid. Vegetum lib. iii. in prefat.